
Notat 

Vurdering af alternativ placering af biogasanlæg ved Fallesgårdevej 30  
 

Der er i offentlighedsfasen for planforslag for et biogasanlæg ved grønhøj kommet et høringssvar i med for‐

slag om en alternativ placering af biogasanlægget på Fallesgårdevej 30 med en ny udkørsel til Viborgvej. 
Den pågældende ejendom leverer biomasse til det ansøgte biogasanlæg. 
 
Samme alternativ blev også fremført i fordebatten. Alternativet er ikke behandlet i Miljørapporten, da area‐

lerne langs Viborgvej inkl. grusgravene og Fallesgårdevej 30 er udpeget som områder med særlige drikke‐

vandsinteresser (OSD). Naturstyrelsens (nu Erhvervsstyrelsen) daværende udmelding for OSD‐områder var, 

at områderne så vidt muligt skal friholdes for biogasanlæg, hvis der findes alternativ placeringsmuligheder, 

hvilket der gjorde omkring Grønhøj. 

 

Erhvervsstyrelsen har i mellemtiden ændret denne udmelding i Oversigt over Statslige interesser i Kommu‐

neplanlægningen 2017, som blev offentliggjort i december 2015. Erhvervsstyrelsen vurderer, at der ikke 

skal laves en grundvandsredegørelse for biogasanlæg i OSD.  

 

 
Illustration. Mulig alternativ placering af biogasanlæg ved Grønhøj med udkørsel til Viborgvej.  

  

Området er udpeget som et område med særlige drikkevandsinteresser (OSD). Store dele af OSD er udpe‐

get som NFI/ IO = Indsatsområde, hvor kommunen er forpligtet til at udarbejde en drikkevands‐indsatsplan. 

Indsatsplanen foreligger i udkast, og i denne er beskrevet en fremtidig kildeplads beliggende i Guldborgland 



Plantage. Indvindingsoplandet til en fremtidig kildeplads vil omfatte Fallesgårdevej 30. Kommunen er myn‐

dighed på vurderingen af de særlige drikkevandsinteresser. 

 

Området er udpeget som geologisk interesseområde i Kommuneplan 2013‐2025 fordi landskabet markerer 

israndslandskabet omkring Skelhøje.  

 

Området er udpeget som værdifuldt landbrugsområde i Kommuneplan 2013‐2025. Området er ikke udpe‐

get som muligt område til biogasanlæg med baggrund i OSD og NFI.  

 

Arealet er udpeget til et råstofgraveområde. En del af området er retableret efter endt råstofgravning. Re‐

gionen er myndighed på vurderingen i forhold til råstofinteresserne.  

 

Viborgvej er en statsvej. Vejdirektoratet er myndighed på forespørgsler om udkørsler til Viborgvej. 

 

Forvaltningens vurdering  

Forvaltningen vurderer at der fortsat er grund til at prioritere en placering uden for indsatsområdet med 

særlige drikkevandsinteresser, da der er tale om et særligt sårbart område, som i øjeblikket planlægges til 

fremtidigt vandindvindingsområde.  

 

Regionen oplyser, at der er grus i det udpegede råstofgraveområde. Som udgangspunkt bør der ifølge Regi‐

onen ikkeplaceres anlæg, der kan forhindre råstofgravningen, hvis der er alternative placeringsmuligheder 

udenfor råstofgraveområderne. Den del af området, der er udgravet og retableret, kan eventuelt planlæg‐

ges til biogasanlæg.  

 

Vejdirektoratet er myndighed for Viborgvej og skal tillade adgange til Viborgvej. I sin administration vægter 

Vejdirektoratet trafiksikkerhed og fremkommelighed på statsveje højt. Ifølge Vejdirektoratet bør nye di‐

rekte adgange undgås, hvis der er andre brugbare løsninger. Vejdirektoratet vil derfor foretrække, at ad‐

gangen sker via Fallesgårdevej.  

 

Forvaltningen vurderer, at der kan opnås en adgangsvej fra Grønhøjvej / Fallesgårdevej via den vej som be‐

nyttes til Fallesgårdevej 30 i dag. Dette vil betyde at al transport til og fra et evt. biogasanlæg skal køre af 

Grønhøjvej / Fallesgårdevej i modsætning til den ansøgte placering, hvor transporten spredes på Mønsted‐

vej og Fallesgårdevej. Forvaltningen vurderer derfor, at en vejadgang via Fallesgårdevej / Grønhøjvej ikke vil 

opfylde forslagets egentlige formål om at minimere antallet af kørsler på Grønhøjvej / Fallesgårdevej. 

 

En alternative placering på denne placering vil medføre at biogasanlægget placeres længere væk fra drifts‐

ledelsen og den store biomasseleverandør på Mønstedvej 36. Det vil øge transporten af biomasse og drifts‐

materiel i forhold til de estimerede transporter.  

 

Forvaltningen vurderer, at den alternative placering ikke vil være i konflikt med udpegningen af det geologi‐

ske interesseområde, da der ikke er særlige karakteristiske geologiske træk i netop denne del af området. 

 

Samlet set vurderer forvaltningen, at det alternative forslag er uegnet til placering af et biogasanlæg, da det 

ligger i et indsatsområde med særlige drikkevandsinteresser med planer om fremtidig vandindvinding; da 

det ligger i et udpeget råstofgraveområde; og da der sandsynligvis ikke vil kunne opnås vejadgang til Vi‐

borgvej og dermed begrænse biogasanlæggets transport på Fallesgårdevej / Grønhøjvej.  


